Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de março de 2023.

Oficio nº 0123/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0032/2023, protocolado sob nº 259/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 13/03/2023, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores José

Felipe Santiago Filho, Paulo Augusto Malta Moreira e Sérgio Antônio de Moura

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações

sobre duas pontes localizadas na comunidade rural Morro Grande.

A partir de demandas dos moradores da região, os vereadores visitaram o local

para verificar duas pontes que desabaram, impedindo o trânsito de veículos e pessoas

na comunidade. Conforme demonstram as fotos em anexo, uma das pontes ainda

permite o tráfego de motocicletas e pessoas, mas a outra, que dá acesso a residência

de Irene Pereira Chaves e João Bosco Bezerra Chaves está intransitável, de maneira

que os moradores utilizam uma tábua de madeira como meio de travessia.

Segundo os Vereadores, moradores relataram a visita recente da Secretária

Municipal de Desenvolvimento Rural para verificar o problema, entretanto a situação

ainda não foi solucionada.

Nesse sentido, buscando garantir o direito de ir e vir dos moradores,

apresentam os seguintes questionamentos:

1. Quais providências estão sendo tomadas para a solução do problema? Existe

previsão para que os reparos necessários sejam realizados?

2. Tendo em vista relatos dos moradores informando sobre a constante

necessidade de reparos nas pontes da comunidade, solicitam saber quantas

vezes a prefeitura foi acionada para reparar o local?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

3. Qual assistência o Executivo está oferecendo para os moradores que não

conseguem se locomover tendo em vista o estado das pontes?

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente